Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 861/2015

Requer informações acerca da instalação de 180 abrigos, em pontos de ônibus em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador tem sido procurado por munícipes, reclamando da falta de abrigos nos pontos de paradas de ônibus, fazendo com que muitos permaneçam em pé, debaixo de sol e chuva, enquanto esperam;

CONSIDERANDO que, de acordo com o Jornal Diário (14/06/2015, pág. 5), no contrato firmado entre a prefeitura e o SERTRAN, o prazo para a instalação do restante dos abrigos, seria de 02 anos a partir de 2013, portanto a concessionária deve instalar esses abrigos, até o final de 2015;

CONSIDERANDO que a tarifa de ônibus teve um aumento no mês de maio de 2015, tendo seu valor reajustado de R$2,70 para R$3,30;

[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO que, em resposta ao Requerimento 443/2014, através do ofício 412/2014-SG, os locais definidos para a instalação dos abrigos estavam em estudos na prefeitura.

CONSIDERANDO que, este vereador desde 2013, vem cobrando da administração a instalação de abrigos em pontos de ônibus: Indicações 1703/14 e 1704/2014, Requerimentos 443/2014 e 782/2014 e Moções, 606/2013, 57/2015 e 70/2015.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais os locais definidos pela Prefeitura para a construção dos 180 abrigos?

REQUERIMENTO Nº 861/2015 - pg. 02/02

2º) Já existe um cronograma de previsão de entrega desses abrigos?

3º) Se a resposta for positiva, solicito cópia do cronograma.

4º) Outras informações que se fizer necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de junho de 2015.

Carlos Fontes
-vereador-

2ea73d60-ce3e-43a8-b421-cfe1f7b3b8cc.png
PROTOCOLO 5078/2015 - 19/06/2015 16:13

image1.jpeg

image10.jpeg